**T**itus autem magis in greca. Et ideo volebat eum habere presentem perdicaret in troade. Et quod erat absens, nam corinthus detinuerat eum: dicit. Non habui requie spiritui meo. sed quod dona dei non sunt imperfecta et donum linguaz fuit spaliter apostolis collatum ad perdicandis pro totum mundum. ps. In oem terra exiuit sonus eorum et. Et iohannes alia causa est melior que est quod apostolus iminebat in troade multa facienda. Nam ex una parte iminebat ei perdicare his qui parati erant recipere christum per fidem. ex alia parte iminebat ei resistere aduersariis qui impediebat. et ideo: quod ipse non poterat solus ista facere angustiabat de absentia tunc qui iste esset perdicatio et conversioni bonorum et apostolus restitutus aduersariis. Et spaliter etiam hoc scribit eis ut inueniat quod non solum prima causa dilationis sue fuit ex eis. sed etiam secunda. Nam ipse propter duriciam et dissensionem eorum detinuerat tanto tempore tunc. et ideo dicit. Quod non inueni titulum fratrem vel in christo. vel coadiutorum. puer. is. Frater qui inuenit a fratre et. Et quia non inueni titulum in troade non remansit ibi. sed valefaciens eis qui erant conuersi: et in eis ostium apertum erat perfectus sum in macedonia ubi credebatur euangelium inuenire. Lau sa autem essendi in macedonia legitur Act. 16. ubi dicitur quod vir macedonius et.

**C**onsequenter cum dicit. Gratias autem deo et. Ponit perfectum sui processus. Et circa hoc duo facit. Prior. n. describit ordines sui processus. Secundo excludit ab isto processu pseudo apostolos ibi. Ad hunc quod tam idoneus et. Circa primum duo facit. Prior istinuat perfectum quem faciebat Secundo exponit quodammodo quod dixerat ibi. Christi bonus odor et. Circa primus sciendum quod apostoli perfecti et fructu quem faciebat non attribuit sibi neque propter virtuti sed deo. i. Cor. 15. Abundatius omnibus laborauit non ego: sed gratia et. Et iohannes dicit. Gratias autem deo: scilicet agno. i. thes. 5. In omnibus gratias agite. Ephe. 5. Gratias agentes et. Qui semper triumphat in christo iesu. i. triumphare nos facit in predicatione christi contra aduersarios. Ubi sciendum est quod predicatorum virtutis duo debet facere. scilicet exhortari in doctrina sacra. et tradicente deuincere. et bene dicere. duplicitate. disputatione hereticos. patientia vero persecutores. Unde per ordinem ista tangit hic apostolus. et iohannes dicit. Qui triumphat nos certum ad tradicentes. Ro. 8. In his omnibus superamus. Et i. macha. 2. Non in fortitudine exercitus victoria bellum: sed de celo et. Et odore noticie sue manifestat per nos in omni loco. quantum ad exhortationem sacre doctrine. Sed odore noticie sue exponit gloriam. id est filium suum. sed melius est ut hoc dicatur ad differentiam noticie de deo quam faciunt alii scientie et quam facit fides. Nam noticia de deo quod habebat per alias scientias illuminat intellectum soli ostendens quod deus est causa prima: quod est unus et sapiens et. Sed noticia de deo quod habebat per fidem et illuminat intellectum: et delectat affectum: quod non solum dicit quod deus est prima causa. sed quod est salvator noster. quod est redemptor. et quod diligit nos et est incarnatus per nos: quod omnia affectum inflammat. Et iohannes dicit de odore noticie sue. i. noticia sua suavitatis credenti per nos in omni loco manifestat. quod iste odor longe lateque diffunditur Eccl. 24. Ego quasi vitis fructificavi et. Hen. 27. Ecce odor filii mei et. Quia vero aliquis possent dicere quid est odor dei in omni loco. nam multa loca sunt in omnibus non recipitur predicatione nostra. iohannes apostolus exponit dicens. Non curio quod siue recipiat predicatione siue non: tamen noticia dei manifestat ubi est per nos. quod sumus bonus odor christi deo. i. ad honorem dei. et logitur ad similitudinem legis ubi dominus per sacrificium fiat in orem suavitatis suauissimum deo. quasi dicat. Nos sumus boni locustum. quod offerit deo in odore suavitatis. Et talis in his quod salvi sunt: ut scilicet non pereat: quod est eis a deo. quod in his qui perirent quod est eis ex seipso. Usque donec. i. perditio tua israel ex te et. Sed est ne odor bonis et malis eodem modo. Non sed aliis quod enim est odor mortis in morte: id est iudicium et malitia occasionaliter ducit eos in mortem eternam illis: scilicet qui

iudebant bone fame apostoli et impugnabant predicationem christi et conversionem fideliuum. Luc. 2. Positus est hic in ruinam et in resurrectionem et. Alius autem odor vite dilectionis et bone opinionis ducentis eos in vitam eternam. scilicet qui gaudent et convertuntur ad predicationem apostoli. i. Cor. 1. Ut ergo crucis pereuntibus et. His autem qui salvum est. Sic ergo ex odore apostoli boni vivunt: mali moriuntur. sicut legitur quod ad odore vinearum florentium moriuntur serpentes.

**C**onsequenter cum dicit. Sed ad hec quod tam idoneus est. excludit ab isto perfecti pseudo apostoli dicentes. Quis est tam idoneus ad ista. scilicet que nos apostoli veri facimus. Quasi dicat. Nullus. ps. Numen honoratum sunt amici tui deus. Sed contra puer. 27. Laudet te alienus et. Ad hunc respondet gregorius. super ecclesiastis. qui sancti duplice ex causa seipso laudatur: et non propter gloriam suam et vanitatem. Propterea causa est ut non desperaret in tribulationibus. sicut Job qui amici nitebant eum ad desperationem inducere: reduxit ad memoriam sua bona quod fecerat. ut fortunatus non desperaret. Unde dicebat. Per pigi fedus cum oculis meis et. Legitur etiam de quodam sancto patre quod quando tabat de desperatione reducebat ad memoriam bona quod fecerat ut fortare. quando tentabat de superbia: reducebat ad memoriam mala ut humiliaretur. Secunda causa est propter utilitatem ut scilicet habere in maiori fama: et citius crederetur doctrine sue. Et propter haec causam hic apostoli laudat se. Nam corinthi preferebant sibi pseudo apostoli et coddenebant eum. et ideo non sic obediebant sibi. Ut quod non vilipenderet eum: sed obediret sibi: perficeret se eis et laudat se et dicit. Sed ad hec quod tam idoneus sicut nos non pseudo: quod licet ipsi perfidient: tamen adulterat verbum dei quod nos non facimus. Usque dicit. Non sumus sicut plurimi. scilicet pseudo adulterates verbum dei admiscendo et rara sunt. sicut heretici: qui licet confiteantur christum: tamen non dicunt eum esse verum deum: sic faciunt pseudo: quod dicunt cum euangelio debere obseruari legalia. Ita non adulterates verbum dei. i. perfecti vel propter quod sunt vel propter fauorem laudis. Sic n. mulieres adultere dicunt quod recipiunt semen ex alio viro ad propagationem placent. In predicatione autem semini nihil aliud est quam finis seu intentio tua vel fauorum glorie propter. Si ergo finis tuus est questus si intentio tua est fauorum glorie: proprie adulteras verbum dei. Hoc faciebat pseudo: quod propter questus predicabat. infra. 4. Neque adulterates verbum dei et. Apostoli autem predicabant neque propter questus neque propter gloriam propriam. sed propter laudes dei et salutes proximi. Et iohannes subiungit. Sed ex sinceritate. i. sincera intentione: non per questus et sine admixtione corruptio. supra. i. Ex sinceritate et. Ponit autem triplicem rationem huius sinceritatis. Prima ratione sumitur ex dignitate mittentis. Nuncum enim veritatis decet vera loquacitas. Et iohannes dicit ex deo id est illa sinceritate que est digna nuncio dei. i. Pe. 4. Si quis loquitur quasi sermones dei. Secunda sumitur ex auctoritate predictoris cui astatat. Ideo dicit. Lor. 1. deo coram quo ex sinceritate loquacitas debet. 3. reg. 17. Unius est deus in cuius aspectu stet. Tertiaria sumitur ex dignitate misericordie de qua loquitur. Nam predicatione apostolorum est de christo. et ideo debet esse sincera: sicut et ipse deus et christus. Et ideo dicit. In christo solum non de legalibus ut pseudo faciunt. i. Cor. 1. Neque existimauit me scire aliquid inter vos nisi christum et hunc crucifixum.

CAP. III.

**A**cipimus itaque nos metipsumus comedere. Aut nisiquid egemus sicut quodam comedatitius epistolis ad vos aut ex vobis. Epistola nostra vos estis scripta in cordibus nostris: que scitur et legitur ab omnibus hominibus manifestati: quoniam epistola estis christi ministra.

## Ad corinthios II.

ta a nobis et scripta non atramento: sed spiritu dei vini: non in tabulis lapideis: sed in tabulis cordis carnalibus. Fiduciam autem talem habemus per Christum ad deum, non quod sufficietes sumus cogitare aliquid a nobis quia ex nobis sed sufficientia nostra ex deo est.

**C**on postquam apostolus suam excusationem posuit in qua benivolenter captavit auditorum: hic sequitur pseuquus suam iterationem. s. tractas de ministris noui testamenti. Et circa haec duo facit. Primo. commendat dignitatem bonorum ministrorum. Secundo vero exaggerat malitiam malorum ministrorum: et haec auctoritate deinceps. Circa primum duo facit. Primo. commendat ministerium noui testamenti. Secundo commendat ysum huius ministerii in aliis exhortando eos ad haec ibi. 6. cap. (Adiuuantes autem regem.) Primo commendat haec ministerium noui testamenti ex tribus: ex dignitate ex ysu. cap. 4. ibi. (Ideo habentes regem.) et ex proprio. 5. cap. ibi. (Scimus autem quoniam si regem.) Circa secundum duo facit. Primo removet quendam objectionem. Secundo commendat ministros noui testamenti ibi. Qui et idoneos nos fecit regem. Circa secundum sciendum est quod apostolus intendit commendare ministros noui testamenti quod ipse erat unus. et ideo ne corinthi obeyeret sibi quod in Helveti commendare seipsum: statim excludit dicens (Incipimus regem.) Ubi duo facit. Primo monet questionem. Secundo respondet ibi. Aut nunc regem. Questio sua talis est. Dico quod non sum adulterantes ybum dei sicut pseudo: sed ex sinceritate sicut ex deo. Sed nunc haec dicendo. Incipimus itaque nos commendare. id dicimus ista ut yelum nostrum gloriam querere et non dei. Et dicit itaque quod in epistola prima commendauerat se satis cuius dixit. Ut sapiens architectus regem. Non ergo haec dicimus: ut queram gloriam nostram: sed dei. puer. 27. Laudet te alienus regem. Huic autem questioni respondet cum dicit. Aut nunc egem regem. Et ostendit quod non libenter commendat se. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit quod non idiget commendatione hominum. Secundo quod neque etiam haec requirit ipse ab eis ibi. (Fiduciam autem tale regem.) Circa primum duo facit. Primo ostendit quod non idiget commendatione eorum ad gloriam propria. Secundo huius cam assignat ibi. Epistola nostra vos estis regem. Dicit ergo. Dico quod non icipimus commendare nosmet ipsos. quod non idigemus commendatione. Et haec est quod dicit. Aut nunc quid egemus nos veri ministri sicut quidam. s. pseudo commendaticus epistolis. i. laudibus missis ad vos ab aliis aut ex nobis aliis missis. **S**ed contra collo. 4. dicit Marcus consobrinus barnabe de quo accepistis mandatum regem. Etiam legati pape semper portant litteras commendaticias. Non est ergo malum. Respondeo dicendum quod accipere litteras haec a personis famosis ut soli per illas commendent et honorent quousque ipsi ex bonis operibus suis veniant in noticia: hoc non est malum. hoc faciunt legati pape. Apostolus vero ita iam erat notus et commendatus apud istos pro opera sua: quod non idigebat litteris commendaticus. Et ideo statim cam huius assignans subdit. Epistola nostra vos estis. Quasi dicit. Ego habeo bonas litteras non idigeo aliis. et ideo circa hoc duo facit. Primo enim ostendit que sit ista littera quam habet. Secundo exponit hoc idem ibi. (Manifestati regem.) Circa secundum duo facit. Primo ostendit que sit illa littera. Secundo ostendit ea esse sufficientem ad commendationem propriam ibi. (Scripta regem.) Dicit ergo sic. Epistola nostra vos estis. i. epula pro qua manifestat dignitas nostra: quia nos commendamus ita ut epistolis aliis non idigemus super. 2. Gloria nostra vos estis. Hal. 4. Filii mei quos iteri parturio regem. **S**ed hec epistola estne sufficientes? Ita quod scripta regem. Ubi duo tagit. sufficientiam litterarum haec causantia. Unum est quod intelligat et sciatur ab eo pro quo mittitur. alias adhuc quereret nisi sciret se eam habere. Et quantum ad haec dicit. Scripta in cordibus nostris. quod semper vos habemus?

in memoria: habentes de vobis specialem curam. Philippi. 1. Eo quod habeam vos regem. Secundum est quod ille cui mittitur legat et sciat eam: alias non curaret de commendatione eius. Et quantum ad hoc dicit. Que scribit et legis ab oibus hominibus. Nostra inquit quod pro nos instituti estis et coieris. Legit autem quod ex exemplo nostri etiam aliis imitanter vos. Abazar. Scribe ysum et explana eum super tabulas: ut percurrat quod legerit eum. **C**Quo autem scitur hec epistola exponit dices. Manifestati regem. Et circa hoc tria facit. Primum exponit cui sit hec littera. Secundo quomodo sit scripta. et tertio in quo. Cui autem sit sic ostendit: quod Christus. Et ideo dicit. Manifestati quoniam estis Christi id est a Christo informati et induiti. s. principaliter et auctoritatis. Mat. 23. Unus est magister vester. Sed a nobis secundario et instrumentaliter. Et ideo dicit. Ministrata a nobis. i. Cor. 4. Sic nos existimet homo regem. i. cori. 3. Quid igitur cephias regem. Quomodo autem sit scripta ostendit quod non atramentum: id est non admixta erroribus sicut pseudo. non mutabilis et imperfecta sicut yetus lex: quod neminem ad perfectum adduxit. Heb. 7. Nam atramentum nigrum est: per quod intelligitur error: et deleibile: per quod intelligitur mutabilitas. Non inquit in atramento est scripta: sed spiritu dei yini: id est spiritu sancto: quo yinoris: et quo docere iusti sunt. Ephe. 1. In quo signati estis regem. **C**Ubi autem sit scripta insinuat subdedit. Non in tabulis lapideis sicut lex yetus ut excludat duriciem. Quasi dicat. Non in lapideis cordibus habentibus duricias sicut iudei. Act. 7. Dura cervice regem. Sed in tabulis cordis carnalibus. i. in cordibus lautis ex charitate. et carnalibus. i. mollibus ex affectu splendi et intelligendi. Ezechiel. 36. Afferas a vobis cor lapideum regem. **F**iduciam autem tale regem. Apostolus supra excusauit se quod non querebat gloriam suam: quod non idigebat ea: hic vero probat hoc: quod ipse non querit gloriam propter priam. immo oia bona que facit non attribuit sibi: sed deo. Et circa hoc duo facit. Primo enim attribuit oia bona quod habet et facit deo. Secundo causam huius assignat ibi. Non quod sufficientes regem. Dicit ergo primo. Dico quod non egemus epistolis commendaticus. et quod vos estis epistola nostra ministrata a nobis. Nec etiam querimus gloriam nostram sed Christi. et fiduciam tam. i. dicendi talia. Habet enim deum. i. referimus in deum. Vnde fiduciam tendente in deum ex cuius viribus hoc dico. quod ipse in me operatur. quia quidem fiduciam habemus per Christum: per quem accessum habemus ad patrem ut dicitur Rom. 5. Qui yniuit nos deo. Jere. 17. Benedictus vir regem. Et quod yniuit deo per Christum habeo haec fiduciam. ps. Fiducialiter agam regem. **L**ausa autem huius fiducie est. quod ergo ego facio est ipsum principium operis deo attribuo. Et ideo dicit. Non quod sufficientes sumus cogitare saltus non dicere vel implere. Nam in quolibet processu operis primo est assensus: qui fit cogitatio: deinde collatio per verbum et postmodum impletio per opus ynde fit. ut si nec cogitare qui a se habeat: sed a deo. non est dubium quod non solum perfectio operis boni est a deo: sed etiam inchoatio. Philippi. Qui cepit in vobis opus bonum regem. Et hoc est contra pelagianos quod inchoatio boni operis est ex nobis: sed perfectio est a deo. Isa. 26. Omnia opera nostra regem. Sed ex hac ne videatur tollere libertatem arbitrii dicit. An nobis quasi ex nobis. Quasi dicit. Possimus quidem aliquid facere quod est liberi arbitrii. sed hoc quod facio non est ex me: sed a deo. qui hoc ipsum posse confert: ut sic et libertatem hominis defendat cuius dicit. An nobis: id est a nostra parte. et diuinam gratiam commendat cum dicit. Quasi ex nobis: scilicet procedat sed a deo. Hoc etiam philosophus vult quod nunquam homo per liberum arbitrium potest quoddam bonum facere sine auctoritate dei. Et ratio sua est. quia in his que facimus quendam est illud propter quod facimus. Non est autem procedere in infinitum: sed est deuenire aliquid; puta ad con-

silium. Sic ergo hoc bonū facio: qz cōsiliū mihi inest ad hoc: t h̄ a deo. Unū dicit qz cōsiliū boni est ab aliquo qd est supra hominem mouēs eū ad bene operandū. Et hoc est deus, qui et homines mouet: t oīa que agit ad actiones suas: s̄ aliter t aliter. Lū enī h̄ motus sit quoddaz receptū in moto. opz qz hoc fiat fīm modū sue nature. i. rei more. Et ideo oīa mouet fz suas naturas. Ea ergo quoꝝ natura est vt sint libere voluntatis dñiū suaz actionū h̄tia mouet libere ad operatioēs suas sicut creaturas rōnales t itelle ctuales. Alia autē nō libere: s̄ fz modū sue nature. licet au tē nō simus sufficiētes cogitare aliqd a nobis tanqz ex nobis. tñ habem⁹ aliquā sufficiētiā: qz. l. bonū possumus velle t credere ic̄ipiamus. t h̄ a deo est. p. Cor. 4. Quid habes qd nō accepisti: t̄c.

## C Lectio. II.

**M**ei t ydōeos nos fecit ministros no ui testamēti: nō littera sed spiritu. Lit tera enim occidit. spiritus autem vi uificat. Qz si ministratio mortis litteris deformata in lapidibus: fuit in gloria ita vt non possent intendere filii israel in faciez moy si propter gloriam vultus eius que enacuatur. quomodo nō magis ministratio spi ritus erit in gloria. Nam nec glorificatū est qd claruit in hac parte propter excellētez gloriaz. Si enī quod enacuatur p gloriam est: multo magis qd manet in gloria est.

**C**lōmedato ministerio noui testamēti: hic cōsequēter cō mendat ministros eius. Et primo ponit duo que respōdet verbis premissis. Premerat enim donū a deo acceptū cum dixit. Sufficiētia nostra t̄c. Et fiduciam ex dono con ceptam cuz dixit. Fiduciaz tale t̄c. Primo ergo determinat ea que pertinet ad donū perceptū. Secundo ea que ad fiduciam cōceptam ibi. (Dabētes igitur talez t̄c.) Cir ca p̄mū tria facit. Primo ostēdit donū a deo suscepū: scilicet ministeriu⁹ noui testamēti. Secundo describit no uum testamēti ibi. (Nō littera sed spiritu.) Tertio ex di gnitate noui testamēti ostēdit dignitatēz ministroz eius ibi. (Si ministratio t̄c.) Dicit ergo. Dico qz sufficiētia no stra ex deo ē. qui t fecit nos ydoneos ministros noui testa mēti. Isa. 61. Minister dei nostri dicetur vobis. Et in hoc tenemus locuz angeloz. ps. Qui facit angelos t̄c. Sed nō soluz fecit nos ministros: sed ydoneos. Deus enī cuiz rei dat ea per que possit cōsequi pfectiōne sue nature. Usi qz deus p̄stituit ministros noui testamēti dedit t eis ydoneitatem ad hoc officiū exercēdiū: nisi sit impedimentū ex parte recipiētium. supra. 2. Et ad hec qz taz ydoneus. s. sicut apostoli a deo istituti. Hoc autē nouiz testamēti quid sit de scribit subdēs. Nō littera t̄c. Et describit ipsum q̄tū ad duo. scilicet q̄tū ad illud in quo cōsistit t q̄tū ad cau sam ppter quaz datuz est ibi. (Littera enī occidit t̄c.) Cir ca p̄mū sciēdu⁹ est qz apostolus loquitur p̄funde. Dicitur enī Je. 31. Heriaz domui israel t domui iuda fedus nouū nō fīm pactū quod pepigi cū patribus vestris. Et post. Da bo legez meam in visceribus eoz. t in corde eoz superscri baz eam t̄c. Uetus ergo testamēti scribitur in libro post modū sanguine aspergendo. vt dicitur Deb. 9. Acceptit san guinez t aspersit libuz t̄c. Dicēs. hic est sanguis t̄c. Et sic patet qz yetus lex est testamēti litteres: sed nouum testa mentum est testamentum spiritus sancti: quo charitas dei diffunditur in cordibus nostris. vt dicitur Romano. 5. Et sic dum spiritus sanctus facit in nobis charitatem: que est plenitudo legis est testamēti nouiz: nō littera: id est per

litteram scribēdū: sed spiritu: id est per spiritum qui viu ficit. Romano. 8. Lex spiritus vite. id est viuificatiō. Lau sa autem quare datuz sit nouiz testamēti per spirituz: subditur. Quia littera occidit occasionalē. Nam littera le gis dat soluz cognitionē peccati. Romano. 3. Per legē. n. cognitio peccati. Ex hoc autē qz cognosco peccatū solii duo sequuntur. Nam lex dñz per eaꝝ cognoscitūr nō reprimit cōcupiscētiā: sed magis occasionaliter auget: in quaūtū cōcupiscētia feruētius fertur in rez prohibitaꝝ. Unde hu iusmodi cognitio nōdūm destruēta causa cōcupiscētē occidit. hic vero addit preuaricationē. Nam gratiūs est pec care cōtra legem scriptam t naturalem simul: qz cōtra legem naturalem solum. Romano. 7. Occasiōe accepta nō data peccatuz t̄c. licet autem occasionaliter occidat: in qz tum: scilicet auget cōcupiscētiā: t addit preuaricationē: nō tamē est mala lex vetus. quia ad minus prohibit mala. Et tamē imperfecta iquātū nō remouet causam. Est ergo lex sine spiritu iterius imprimēs legez in corde occasio mortis. Et ideo necessarium fuit dare legem spiritus qui charitatem in corde faciens viuificat. Joan. 6. Spiritus est qui viuificat.

**C**lōsequēter ex his ostēdit dignitatē sui ministerij. Et cit ca hoc duo facit. Primo ostēdit qz ministeriu⁹ noui testa mēti prefertur ministerio veteris testamēti. Secundo qz nō solum prefertur: sed qz ministeriu⁹ veteris testamenti quasi nihil habet de gloria in comparatiō ad nouum ibi. (Nam nec glorificatuz t̄c.) Circa p̄mū duo facit. Primo ostēdit qz ministeriu⁹ noui testamēti prefertur veteri. Se cūdō rōnem huius assignat ibi. (Nam si ministratio t̄c.) Circa p̄mū sciēdū est qz apostolus argumētatur ex hoc quod habebat Exod. 24. Ubi littera nostra habet qz moy ses habebat facie cornuta ita qz nō possent t̄c. Alia littera habet faciez splendidaꝝ: quod melius dicitur. Nō enim i telligēdūz est enī habuisse cornua ad litteraz: sicut quidā eū pingunt: sed dicitur cornuta propter radios: qui vide bantur esse quasi quedam cornua. Arguitur autē ex hoc sic. Et primo per unum simile t est locus a minori. Cōstat enī qz si aliquid quod minus est habet aliqd de gloria qz multo magis illud quod est maius. Sed yetus testamen tum est minus qz nouiz: cuz ergo illud fuerit in gloria: ita vt nō possent t̄c. videtur qz multo magis nouiz est in glo ria. qz autem yetus testamēti minus sit nouio. probat tri pliciter. Primo q̄tū ad effectū: quia illud est testamen tuz mortis istud vite: vt dictuz est. Et quātū ad hoc dicit qz si ministratio mortis. id est yetus que est occasio mortis t hoc respōdet ei quo dicitur. littera occidit t̄c. Secdo q̄tū ad modū tradēdi: quia yetus fuit tradita litteris in tabu lis lapideis. noua yō fuit ipressa spū in cordib⁹ carnalib⁹. t h̄ inuit cū dīc. Lītis d̄formata. i. pfecte formata i lapidib⁹. i. i tabulis lapideis. Et h̄ r̄ndet ei quo dī. Nō lītis spū t̄c. Tertio q̄tū ad pfectōez: qz glīa veteris testa. sine fiducia est. qz neminē ad pfectū addūxit lex. In novo vero ē glīa cū spe melioris glorie. s. sempiterne. Isa. 51. Salus mea in sempiternuz erit. Et hoc inuit cum dicit. Que enacuatur. Sal. 5. Qz si circūcidimini xps nihil t̄c. Cōclo ponit cū dīc. Quō nō magis. qz planū est. Hoc autē rōnē assignat cōse quēter cū dīc. (Nā si ministratio t̄c.) Et ē rō sua talis. Hīla magis debet iusticie qz dānatōis: s̄ ministeriu⁹ noui testi est ministeriu⁹ iusticie: qz iūtificat iteri viuificādo. Ministerius āt veteri testi ē ministeriu⁹ dānatōis occasiōalē. s. codē. Lītā occidit: spū āt viuificat. Lū qz ministrā dānatōis. i. ministrā veteris testi qz occasionalē ē cā dānatōis: vt decū ē: ē i glīa que apparuit in facie moy si: cōstat qz multo magis abundat in glīa. i. dat abūdātē glīaz ministeris ei⁹ ministeriū iusticie i. noui testamēti: per qd datur spūs per quem est iusticia t

## Ad corinthios II.

cessumatio virtutum. Prover. 3. Sapietes gloriaz posside bunt. Losueuerut in hoc loco fieri gones de comparatione moysi et pauli: sed si recte considerent verba apli: non sunt necessarie: quod hic non sit comparatio psonae ad psonas: sed minister ad ministerium. Sed quia possent pseudo dicere quod licet maius ministerium sit noui testameti quam ministerium veteris testameti: non tamen est multum magis: et id bonum est quod illi ministerio et isti itedamus quod et faciebat: quod similiter seruabat legalia cum enagelio. Ideo hic consequenter aplius hoc iperbat cum dicit. Nam nec glorificatus tecum. Et circa hoc duo facit. Primo enim ostendit quod ministerium noui testameti absque aliqua comparatiōe excedit ministerium veteris. Secundo cām huius assignat ibi. Si enim quod euacuat. Dicit ergo. Dixi quod ministeriu iusticie abundat in gloria. et in tamen quod gloria veteris ministerii non est dicēda glia: quod nec glorificatus tecum. quod duplū exponit. Primo modo sic. Quod nec tecum. illa glia nihil est in comparatiōe ad istam noui testameti: quod illa gloria non est oībus mis̄tris collata: sed solus moysi. et non claruit in toto moysi sed in parte. id. in facie solus p̄ticulariter. Et ideo nec glificari est. id. nec glorificari debet ppter excellētē gloria. id. comparatiōe excellētē gloria noui testamenti que abundat gratia ut per eas purificati hoies possent vide re non gloria hois: sed dei. Secundo modo ut puncte sic. Nec glorificatus est quod claruit. Quasi dicit. Nam in hac parte. id. in respectu huius nāe p̄ticularis quod sumus servi non est glorificatus. id. non glōsuz: illud quod claruit in veteri testameto: et hoc ppter excellētē gloria que est in novo. quod illa è gloria dei patris. Huius autē cām assignat consequenter. cum dicit. Si enim quod euacuat tecum. Et est rō sua talis. Illud quod datur ut transseat nihil est in respectu ad illud quod datur ut semper maneat. Si ergo testametus vetus quod euacuat tollitur. p̄. Cor. 12. Lū venerit quod perfectum est euabitur tecum. Per gloriaz enim moysi ministratū saltez per particulares gloriaz constat quod testamentum nouum manet: quia hic icoatetur et perficitur in patria. Luc. 21. Celum et terra trāsibunt: verba autē mea non trāsibunt. Erit multo magis in gloria eterna in qua perficiet. Erit in quod nobis quod sumus huius ministri.

### Lectio.

ter operamur ea que pertinet ad usum huius ministerii ex quo crescit nobis spes. Proverb. 28. Justus quasi leo confidit in domino.

**C**onsideretur sicut pretulit donum dono ita prefert fiduciam noui testameti fiducie veteris testameti. cum dicit. Et non sicut moyses tecum. Et circa hoc duo facit. Primo ppōit factū in veteri testamēto. Secundo exponit ibi. Qd̄ euacuat tecum. Factū autē quod ppōit legit. Exo. 24. vbi dicitur. Quod moyses quod loquebat ad populum velabat faciem suam: quod ppter claritatē vultus eius non poterat respicere in eum filii israel. Et ideo dicit. Et non sicut moyses tecum. Quasi dicit. Dico quod utrum fiducia et tanta quod non accidit nobis sicut moyses faciebat eis. si non velādo faciem suam populo: quod non dū venerat tempus reuelādi claritatēz veritatis. Habemus ergo nos fiduciaz absque velamine.

**C**onsideretur exponit hoc quod dixerat de velamine dices. Qd̄ euacuat tecum. Uelamē enim illud erat obscuritas figurā que per xp̄s euacuata est. Et circa hoc tria facit. Primo enim ponit euacuationē huius velaminis. Secundo quod hec enatio h̄z locū in iudeis ibi. (Sed obtusi tecum.) Tertio quod non h̄z locū in ministris noui testamēti ibi. (Nos vero revelata tecum.) Dicit ergo moyses ponebat velamē. si. figure super faciem suam. quod. velamē euacuat. id. tollit p̄ xp̄m. id. plenando in veritate quod moyses tradidit in figura: quod oīa in figura contingebat illis. Sic enim xp̄s p̄ mortē suā remouit velamē de occisiōe agni paschalis. Et ideo statim cuī emisit spiritū veluz tēpli scissuz est. Itēz in mittēdo spiritū scīn ī corda credentii ut intelligerēt spiritualiter quod iudei carnaliter intelligent. Et hoc velamē remouit cū aperuit eis sensum ut intelligerēt scripturas. Luc. 23. Qualē autē effectū hēat in iudeis hec euacuatio ostendit dices. Sed obtusi tecum. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit quod remotū ab illis non fuit in statu iſi delitatis. Secundo ostendit quod remouebat in eorum cōuersiōe ibi. (Lū autē cōuersus fuerit tecum.) Circa p̄mū duo facit. Primo ostendit rōnē quod euacuatio non h̄z effectū ī iudeis. Secundo ex hoc ostendit eos adhuc h̄fe velamē ibi. (Sed usq; ī hodiernū diē tecum.) Dicit ergo quod euacuat in his quod credit: sed non cōtū ad iudeos ifideles: et rō huius est: quod obtusi sunt sensus eorum. id. rō eorum hebes est: et sensus eorum ibecilles: et obtusi sunt nec possunt videre claritatē diuinū luminis. id. dñe veritas absque velamine figurariū. Et huius rō est: quod claudit oculos ut non videat quod veluz tēpli scissuz est. Et ideo ē ex eorum culpa ifidelitatis non ex defectu veritatis: quod remoto velamine oībus aperiētibus oculis mētis per fidē clarissime manifestat. Ro. ii. Lecitas ex parte contingit in israel. Jo. 9. In iudicio yeni in hūc mūdū tecum. Sic enim p̄phetauerat Esa. 6. ca. Exceca cor p̄pli huius tecum. Et vē in tamen sunt sensus eorum ut veritatē nobis manifestatā usq; ī hodiernū diē non intelligit. Sed idipm velamē quod erat in veteri testamēto atq; velū tēpli scissuz cēt in lectiōe veteris testis: quod non aliter intelligit illud quod aī quod adhuc in initū figuris ut veritatē non reuelat. id. non intelligat sic velamē dei non figuram: sed veritatēm credit quod. si. euacuatur cōstum ad fideles et cōstum in se est omnibus per xp̄m. id. in fide xp̄pi: sed in eis non manet: quod non credunt venisse xp̄m.

**C**onsideretur cū dicit. (Sed usq; ī hodiernū diē tecum.) Ostendit quod adhuc apō iudeos ē velamē quod ad ifideles licet removit sit p̄ xp̄s. Circa quod sciēdū ē quod velamē dī apponi alicui duplū. Aut quod appōit rei vīse ne possit videri. Aut quod appōit vidēti ne videat: si iudeis ī veteri lege vīroq mō appositū erat velamē. Nā et corda eorum exēcata erat ne cogisceret vītate p̄p eorum duriciē: tamen testis nō dū p̄pletū erat quod nō dū vītas venerat. Unū ī signū h̄f velamē erat ī facie moysi et non ī facie eorum: si yeniēte christo velamē remo-

**A**bentes igitur tales spem multa fiducia vītūr. Et non sicut moyses ponebat velamen super faciez suam ut non intenderent filii israel in faciem eius quod euacuat sed obtusi sunt sensus eorum. Atq; ī hodiernū diez idipm vel in lectiōne veteris testamēti manet non reuelatū. quod ī christo euacuat: sed usq; ī hodiernū diez cum legitur moyses velamen positum est super cor eorum. Cū autē conuersus fuerit ad deū auferetur velamen. Dominus autē spiritus est. Abi aī spiritus domini ibi libertas. Nos vero oīes reuelata facie gloriaz domini speculantes in eandē imaginē transformamur a claritate in claritatē tanq; a domini spiritu.

**C**onpositis his que pertinet ad cōmēdationē doni percepti a deo. hic consequenter ponit ea que pertinet ad cōmēdationē fiducie de ipso dono cōcepta. Circa hoc autē duo facit. Primo ponit fiduciam ex dono cōceptam. Secundo vero comparat fiduciaz veteris et noui testamēti. ibi. (Et non sicut moyses.) Dicit ergo p̄mo. Habētes igitur tales spes ex hoc. si. quod nobis dictū est. si. vidēdi gloriaz dei. Ro. 8. Spē salvi facti sumus. Multa fiducia vītūr. id. cōfiden-

tum est a facie moysi. i. a veteri testamēto: qz iaz impletus est: sed tamē nō est remotū a cordibus eoz. Et hoc est qd dicit. (Sed vsg in bodiernū diē.) Quasi dicat amotū est a fidelibus veteris testamēti velamē. Sed adhuc cū legi tur moyses. i. cū exponit eis vetus testm̄. Act. i. 5. Moyses a temporibus antiquis hz in singulis ciuitatibus qui euz predicēt in synagogis r̄. Uelamē. i. cecitas. est positū sup cor eoz. Ro. ii. Lecitas ex pte cōtingit r̄. Qn autē t quomo do remouēt ab eis illud velamē: ostēdit cōsequēter cū dicit. (Lū aut̄ puerus r̄.) Et pmo describit modū remo uēdi hoc velamē. Secūdo rōnem huius reddit ibi. (Dñs aut̄ sp̄s r̄.) Dicit ergo q̄ illud velamē adhuc est i. eis: s̄z nō q̄ vetus testamētu sit velatuz: s̄z qr̄ corda eoz velata sunt. Et ideo ad hoc vt remouēt nihil restat nisi q̄ cōuer tant: t hoc est qd dicit. Lū aut̄ cōuersus fuerit. s. aliquis eo rū ad deuz per fidē in xp̄m ex ipsa cōversione auferēt ve lamē. Esa. io. Reliquie cōuertētur r̄. Et hoc idez habetur. Roma. ii. Et nō q̄ cū ageret de cecitate loquitur in pluri al. Unde dicit. Super corda eoz: cū vō logtur de cōuer sione loquīt in singulari dices. Lū aut̄ puerus vt ostēdat eoz facilitatez ad malū t difficultatē ad bonū: quasi pau ci puerant. Ratio aut̄ quare cōuertātur t velamē remo uēt hoc modo est: qr̄ dens vult. Posset enī dicere q̄ velamē illud appositi est ex precepto dñi: t iō nō potest remo ueri. Sed apostolus ostēdit q̄ nō solum potest remoueri: imo qr̄ remouēt per eum qui est dñs. t hoc est quod dicit. Dñs enī r̄. Qd pōt dupl̄ legi. Uno modo vt sp̄s teneat ex parte subiecti: vt dicat: spiritus. i. sp̄s sc̄s. s. q̄ ē auctor legis: est domin⁹. i. operat ex p̄prio libertatis arbitrio. Jo. 3. Spiritus ybi vult spirat. p̄ Lor. iz. Diuidēs singulis p ut vult. Ubi aut̄ sp̄s dei ibi libertas. Q. d. Qr̄ sp̄s est do minus: pōt dare libertatē vt possimus libere vti scriptura veteris testamēti absq; velamine. Et iō qui nō habet sp̄n sc̄n nō possunt libere vti. Hall. 5. Vos in libertatē vocati estis. p̄ Pet. 2. Quasi liberi nō quasi velamē habētes ma licie libertatē. Alio modo vt per dñz itelligatur xp̄s: t tūc legī sic. Dñs. i. xp̄s est sp̄ualis. i. sp̄s ptatis: t iō ybi ē spiri tus dñi. i. lex xp̄i spiritualiter itellecta nō scripta litteris: s̄z per fidem cordibus impressa: ibi est libertas ab omni im pedimēto velaminis. Sc̄ieduz aut̄ q̄ occasione istorū verboz. s. ybi spiritus dñi ibi libertas: t illozu. s. iusto lex nō est posita: aliqui erronee dixerūt q̄ viri spirituales nō obligātūr preceptis legis dñe. Sed hoc est fallū. nam precepta dei sunt regula volūtatis humanae. Nullus autē homo est nec etiam angelus cuius volūtatez nō oporteat regulari t dirigi lege dīna. Unde impossibile est aliquem boiem preceptis dei nō subdi. Doc aut̄ quod dicitur. iusto lex nō est posita. exponit. i. ppter iustos qui iterius ba bitu mouēt ad ea que lex dei precipit: lex nō est posita: s̄z ppter iniustos: nō quin etiam iusti ad eaz teneantur. Et similiter. ybi sp̄s domini ibi libertas: itelligēt: qr̄ liber est q̄ ē causa sui. seruus autē est causa domini: quicūq̄ ḡagit ex seipso libere agit: qui vero ex alio motus nō agit libere. Ille ḡ ḡ vitat mala nō qr̄ mala: sed ppter mādatum domini nō est liber: s̄z qui vitat mala qr̄ mala: est liber. Doc aut̄ facit spiritus sanctus qui mentē iterius p̄ficit per bonū ba bitū: vt sic ex amore caueat ac si p̄ciperet lex dīna: t iō di citur liber: nō quin subdat legi dīne: s̄z qr̄ ex bono habitu iclinat ad hoc faciēdū quod lex dīna ordinat.

Deinde cuz dicit. (Nos vero oēs r̄.) Ostēdit quomodo xp̄i fideles sunt oīno liberi ab hoc velamē. Dicit ḡ. Dico q̄ ab illis auferunt velamē hoc: cum aliquis cōuersus fuerit sicut nos: nō aliquis: sed omnes: qui sumus xp̄i fideles. Luc. 8. Uobis datū est ec̄. Reuelata facie nō habētes ve lamē supra cor sicut illi: t itelligēt per faciē cor seu mens:

qr̄ sicut per faciē videt quis corporalr̄ ita per mentē spiri tualiter. ps. Reuelata oculos meos r̄. Hiam dñi nō moy si. gloria enim significat claritatē: vt dicit Augu. Judei au tē videbat quādā gliaz in facie moysi ex hoc q̄ locutus ē cū deo: s̄z hec gloria est imperfecta: qr̄ nō est claritas: ex qua ipse deus est glorioſus: t hoc est cognoscere ipsum deum. Uel gliaz dñi. i. filiū dei. prouer. io. Gloria patris filius sa piens r̄. Speculantes non sumuntur hic a specula sed a spe culo. i. ipsum deum glorioſum cognoscentes per speculuz rationis: in qua est quedā imago ipsius: t hoc speculamur quando homo ex consideratione suip̄sius assurgit in co gnitionem aliquam de deo transformatur. Cum enī oīs cognitio sit per assimilationem cognoscentis ad cognitū: oportet q̄ qui vident aliquo modo trāſformentur in deū. Et siquidem perfecte vident: perfecte transformantur: si cut beati in patria per fruitionis vniōnem. p̄me Joan. 3°. Cum aut̄ apparuerit r̄. Si vero imperfecte: imperfe ctive: sicut hic per fidez. p̄me Lorinth. 13. Uidemus nūc per speculum t in enigmate. Et ideo dicit. In eandem imagi nem. idest sicut videmus. Transformamur inquā a clari tate in claritatē in quo distinguit triplicem gradum co gnitiōis in discipulis christi. Prūmus est a claritate cognitionis naturalis in claritatē cognitionis fidei. Secundus est a claritate cognitionis veteris testamenti in claritatē cognitionis gratie noui testamenti. Tertiū est a clarita te cognitionis naturalis t veteris t noui testamenti in cla ritatem visionis eterne. infra. 4. Licet is qui foris est r̄. Sed ynde est hoc: Non ex littera legis sed tāq; a spiritu domini. Roma. octauo. Quicūq̄ spiritu dei aguntur. ps. Spiritus tuus bonus deducit r̄. CAP. III.

Beo habentes hanc amministra tionem iuxta quod misericordiam consecuti sumus. non deficimus s̄ abdicamus occulta dedecoris: nō ambulantes in astutia: neq; adul terantes verbum dei. sed in mani festatione veritatis: commendantes nosmet ipsos ad omnem conscientiam hominum coram deo.

Ostensa dignitate ministerij noui testamenti: hic conse querent apostolus determinat de vslu ministerij. Et circa hoc duo facit. Primo enim ostendit vslum huius ministe rj qui debet esse in agendis bonis. Secundo illuz qui debet esse in malis patienter tolerandis ibi. (Habemus aut̄ tem thesaurum r̄.) Circa primum duo facit. Primo pos nit huius ministerij vslum. Secundo obiectiōnem exclu dit ibi. (Qr̄ si r̄.) Dicit ergo. quia igitur huiusmodi mini sterium est tante dignitatis in se t in ministris. Ideo nos habentes hanc administrationem: idest hanc dignitatem administrandi spiritualia. p̄me Lorinth. 4. Sic nos existi met homo vt ministros r̄. Roma. ii. Quandiu sum gen tiū apostolus ministerij r̄. Habētes inquā non ex nobis seu ex meritis nostris: sed iuxta quod misericordiam consecuti sumus a deo: idest ex misericordia dei quam in hoc consecuti sumus a deo. p̄me Thimo. p. Misericordia consecutus sum r̄.

Lōsequēter cū dicit. (Nō deficimus r̄.) Describit vslu huius ministerij: qui debet esse circa bona agēda: t hoc q̄stū ad duo. Primo q̄stū ad vitationez malori. Secundo q̄stū ad operationē bonorū ibi. (In manifestatiōe r̄.) Docet aut̄ vitari mala in vslu huius ministerij: t quātūz ad vitas t quantuz ad doctrinam. Sed quantuz ad vitam dupli cter: scilicet quantum ad operationem t quantum ad itētio-